
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2014

     2° lugar foi classificada a empresa OURO VERDE 
PROJETOS CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA 
1.771.591,69; (Hum milhão setecentos e setenta e hum mil 
quinhentos e noventa e hum reais e sessenta e nove centavos).
A comissão abre prazo para recurso dentro da lei, após o qual 
encaminhará o dossiê para adjudicação e homologação do 
resultado pela autoridade superior.
Belém, 07 de abril de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669672
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 3/2014
Objeto: Reforma do Estádio Municipal, no Município de São 
Domingos do Araguaia/PA.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, 
http://www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação 
da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para as empresas que retirarem o edital no 
Núcleo de Licitações é necessário trazer um CD-R virgem e 
lacrado, bem como carta de apresentação. Outras informações 
podem ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 
3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 24/04/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451134674910000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669763

PORTARIA: Nº 148/2014
Objetivo: Proceder vistoria na obra de reforma do Hospital 
Santa Rosa, em conjunto com a SESPA
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/151941- SEOP, DE 
03/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80902206/ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ (Engº Civil) / 1.0 
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669772

PORTARIA: Nº 146/2014
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Construção do 
Hospital Regional e da UIP PRO PRAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/148868 - SEOP, DE 
02/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUTIETO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669779
PORTARIA: Nº 147/2014

Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Reforma da 
Delegacia de Polícia, Construção da UIPP, Centro de Triagem e 
Construção de uma Praça
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/148791 - SEOP, DE 
02/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BUJARÚ, CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
VILA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669718

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 20/02/2014 a 19/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: for fatos supervenientes,fundamentado na Lei 
n°8.666/93,devidamente acolhida e autorizada pelo Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes.
Contrato: 35-013
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 510
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132766809
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 669323

Contrato: 68
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 068/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Aspectos clínicos e 
epidemiológicos da infecção genital pelo HPV EM mulheres no 
município de Bragança-PA”, Coordenado pela Profa Hellen Thaís 
Fuzii.
Valor Total: 49.896,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 04/04/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Estadual
19571137374670000    449020              0660000000          Estadual
Contratado: HELLEN THAIS FUZII
Endereço: Res Fernando Guilhon, 09
CEP. 66613-235 - Belém/PATelefone: 9132410032
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 669325

Contrato: 69
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 069/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Cultura da Segurança 
do Paciente. Promoção da Tecnovigilância entre Discentes 
no Serviço Hospitalar”, Coordenado pela Profa. Maria Tereza 
Sanches Figueiredo.

Valor Total: 33.376,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 04/04/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0260000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Estadual
19571137374670000    449020              0260000000          Estadual
Contratado: MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO
Endereço: R Curuçá, 866
CEP. 66113-250 - Belém/PATelefone: 9132016653
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669353

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do Plano de Aplicação.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Contratado: EDITORA PAKA-TATU LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 386
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132425403
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RESULTADO PRELIMINAR AO EDITAL Nº 003/2014 
– PROGRAMA DE INCENTIVO À INOVAÇÃO EM 

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – 
INOVAPARÁ/TECNOVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669866
A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa – 
FAPESPA, torna público o resultado preliminar das propostas 
submetidas ao Edital 003/2014 - INOVAPARÁ/TECNOVA. A 
Lista encontra-se disponível no site da FAPESPA: http://www.
fapespa.pa.gov.br.
INFORMAÇÕES:
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa - FAPESPA
Diretoria Científica
Travessa Nove de Janeiro nº 1686
CEP: 66.060-575, Bairro: São Bráz
Fone: 3323 – 2581 // Fone/Fax: (91) 3323 - 2564
Site: www.fapespa.pa.gov.br / E-mail: dicet@fapespa.pa.gov.br

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669327
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 668664

Órgao: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 021/2014-GP
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
HERTYZ HERMANDEZ ALVES DOS SANTOS                 

Supervisor I

Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669406

PORTARIA Nº. 023/2014-GP DE 04 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 

Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 

de julho de 2000;


